VIII-220

Enfin plusieurs saints Docteurs sont d'accord que la Mère du Sauveur avait un véritable domaine sur la personne de son Fils, soit qu'elle l'eût par droit de nature, soit que ce fût par un effet de la bonté et de l'humilité de ce même Fils. Le plus grand de tous les noms que l'on puisse donner à cette divine Vierge, dit le dévot et pieux Gerson, c'est celui de Mère de Dieu, d'autant que cette qualité lui donne une autorité et un domaine naturel sur le Seigneur de tout le monde: *Quoniam per hoc habet veluti auctoritatem, et naturale dominium ad totius mundi Dominum* ¹⁸. Il ne faut pas s'imaginer que son Fils lui ayant donné ce pouvoir pendant qu'elle demeurait en la terre, il le lui ait ôté depuis qu'elle est régnante dans le ciel; car il n'a pas moins de respect et d'amour pour elle dans le ciel, qu'il en avait en la terre.

Cela étant ainsi, n'est-il pas juste de croire qu'elle n'est pas moins puissante dans le ciel qu'elle était en la terre, et qu'elle y conserve encore quelque sorte d'autorité sur son Fils *Eadem potestas est Matris et Filii*, dit Arnould de Chartres, et Richard de Saint-Laurent, *quae ab omnipotente Filio omnipotens facta est*. Le Fils et la Mère n'ayant qu'une même chair, un même Coeur et une même volonté, n'ont aussi, en quelque manière, qu'une même puissance.

VIII-221

Écoutons les magnifiques paroles d'un digne et savant Prélat, Georges, archevêque de Nicomédie. Rien, dit-il à la glorieuse Vierge, ne résiste à votre

¹⁷Luc. II, 51.

¹⁸ Serm. de Annunt.

puissance, tout cède à votre force et à vos commandements, tout obéit à votre empire; celui qui est né de vous, vous a élevée au-dessus de tout; votre Créateur fait sa gloire de la vôtre, et se tient honoré de ceux qui vous honorent; votre Fils se réjouit de voir l'honneur que nous vous portons, et comme s'il s'acquittait des obligations qu'il vous a, il vous accorde volontiers tout ce que vous lui demandez *Nihil, o virgo, tuae resistit potentiae; tuam gloriam Filius putat esse propriam, et quasi exsolvens debitum, imple petitiones tuas* ¹⁹.

Nous savons certainement, dit saint Anselme que la bienheureuse Vierge est si pleine de grâce et de mérite, qu'elle obtient toujours l'effet de tous ses désirs: *Scimus beatam Virginem tanti esse meriti et gratia apud Deum, ut nihil eorum, quae velit efficere, possit aliquatenus effectu carere* ²⁰.

Il est impossible, dit saint Germain, archevêque de Constantinople, qu'elle ne soit pas exaucée en tout et partout, puisque son Fils est toujours soumis à toutes ses volontés *Non potest non exaudiri, cum Deus ut verae Matri suae, quoad omnia, et per omnia, et in omnibus morem gerat* ²¹.